
“Delnas” vizīte Riebiņu vidusskolā 

Riebiņu vidusskolā viesojās Preiļu novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste Ilona 

Indriksone un Sabiedrības par atklātību “Delna” pārstāvji - direktore Inese Tauriņa un projektu 

vadītāja un pētniece Trīne Žagare. Tikšanās laikā tika noskaidrotas skolēnu zināšanas par 

jauniešu līdzdalība, korupciju u.c. jautājumiem. Skolēni tika iepazīstināti ar Delnas 

organizācijas mērķi - veicināt demokrātiskas sabiedrības veidošanos, sekmējot informācijas 

atklātību un korupcijas novēršanu. Jaunieši tika iesaistīti situācijas spēlē par skolas apkārtni, 

izmantojot pilsoniskās līdzdalības iespējas. Pēc risinājumu apspriedes, skolēniem tika 

pastāstīts par skolēnu pilsoniskās līdzdalību skolas, pašvaldības un valsts līmenī. Preiļu novada 

jauniešu lietu speciāliste sniedza prezentāciju par skolēnu pilsonisko līdzdalību Preiļu novada 

pašvaldībā. Prezentācijā tika akcentēti un aktualizēti vairāki līdzdalības rīki, tādi kā skolēnu 

pašpārvalde, jauniešu dome, brīvprātīgais darbs, jauniešu forums, iesaistīšanās jauniešu centros 

un biedrībās, kā arī jauniešu iniciatīvu projektu konkursos. Preiļu novada pašvaldības jauniešu 

lietu speciāliste jautāja skolēniem par informācijas kanāliem, caur kuriem ir vieglāk sasniegt 

jauniešus. Šajā jautājumā domas dalījās, bet vispopulārākie bija Instagram un TikTok. Pēc 

prezentācijas sekoja Delnas piedāvātais grupu darbs "Līdzdalības budžeta ideja". Skolēni 

sadalījās četras grupās, viņu uzdevums bija vienoties par kādu pilnveidojamu jautājumu skolas 

vidē, ko iespējams atrisināt ar līdzdalības budžeta palīdzību, kā arī izveidot idejas plakātu un 

īsi pastāstīt par to citiem. Skolēni aizrautīgi strādāja un piedāvāja četras idejas: "Skaistas 

grāmatas tavā somā", "Tējas stūrītis", "Chill Zona" un "Skolas apkārtnes uzlabošana". 

Skolēniem tika dotas 30 sekundes, lai noprezentētu savu ideju parējām grupām. Pēc tam sekoja 

balsošana, kuras rezultātā 1.vietu ieguva "Tējas stūrītis" ar 10 balsīm un 2.vietu dalīja "Skolas 

apkārtnes uzlabošana" un "Chill zona" ar 9 balsīm. Pēc nodarbībām ar skolēniem notika 

tikšanās ar skolas administrāciju un iesaistītajiem skolotājiem. Tikšanās laikā klātesošie tika 

iepazīstināti ar grupu darba rezultātiem un skolēnu idejām, kā arī tika pārrunātas turpmākās 

darbības un aktivitātes, ko mūsu skolas skolotāji piedāvās skolēniem. Šī bija pirmā no „Delnas” 

"Skolēnu pilsoniskā līdzdalības" projektu aktivitātēm. Skolēnu idejas piedalīsies skolas kopēja 

balsojumā un vislabākās idejas tiks īstenotas no skolas budžeta līdzekļiem šajā mācību 

semestrī. Uz sadarbību! 


